
WTfflTWfWWrr

Leidžia Spaudos b-vê 
„Šviesa“

Redakcijos ir Administracijos

adresas: I
.LIETUVIS BRAZIL.0

- I Rua Bandeirantes, 92

(Bom Retiro)

Tel.: 4-1125
Caixa postal, 1764.

S. Paulo.

Atsk. numeris 300 reis
■ g 

Prenumeratos kaina:
Brazilijoj nietams-10$000 
pusei - 6$000 atskiriems 
menesiams po 1$000.

Užsienin: 
metams — 20$000 pusei 

metu 12$000. ,į

U 
Redaguoja

■St. Vancevičius į

■ iiUHUlU.IIIMUUUIIUMjJ

SÁO PAULO, 1933 m. Birželio - Junho mėn. 10 d. ' NIC. (2«1)

Į Talka.
Lietuvių tauta yra viena iš tų, 

kurios praeitis daugiau buvo erškėčiais 
nuklota, negu rožėmis. Ypatingai jos 
keliai buvo spigliuoti netolimoje praeity 
je. Piieš keliasdeiimts metų jai teko 
tiek pakelti, tiek nukentėti, kad jau 
vargiai kas iš svetimųjų betikėjo i jos 
gyvybę.

Pati skaudžiausioj! gadynė I/etu 
vai buvo spaudos uždraudimas. Žiau 
rus dvigalvis Rusijos ras buvo išplė
šęs paskutinį tautos gyvybės spindulėli 
— spaudą. Mūsų tautos priešai gerai 
žinojo, kad tik tamsią, nekultūringą ir 
neapsišvietusią tautą galima visai nu 'i 
marinti. Kadangi didžiausis šviesos ir I 
kultūros šaltinis yra spauda, tai ir bu
vo pasiskubinta Lietuvai ją atimti. I

Bet ir mūsų tautos senieji vetera
nai gerai suprato kad tik įskiepijus 
žmonėms tautinę sąmonę ir susiprati
mą galima bus stoti atviron kovon su 
lietuvių tautos engėjais Ir skriaudikais. 
Sanied už Lietuvos laisvę kovotojai, 
nesibijodami nei ka.ėjimų. nei ištremi 
mi], nei baisios Sibiro katorgos, slapta 
gabeno Iš Prūsijos ir iš kitur lietuviš 
ką spaudą ir ją kiek galėdami platino. 
Ir tik dėka nenuilstamam knygnešių 
darbui ir mūsų tautos senųjų vadų pa 
silventlmnl Lietuva tapo nepriklausoma 
valstybė.

Bet spauda vaidina svarbų veidme 
nį ne tik pavergtai tauta , bet Ir jai 
laisvai esant. Spaudos galybė 
pasauly šiandien, yra neapsakomai di 
dėlė Kultūringos tautos remia savo 
spaudą ir ją kiek galint plečia.

Lietuvoje taip pat spaudos platini 
mo dirvoj labai daug nuveikta ir pada 
ryta. Tik mes, lietuviai išeiviai labai 
menkai tesirūpinam savo spauda. Mes 
nemokam įvertinti jos svarbos čia išei 
vijoj, .enorimo suprasti savo pareigų, 
neieškome kelių, kuriais mes privalome 
eiti. Mūsų spauda skursta lygiai kaip 
ir mes patys.

Tiesa, daug čia kaltos Ir gyveni 
mo aplinkybės, bet daug kalti esame ir 
mes patys, kad savo spaudos platinimu 
ir jos palaikymu per mažai rūpinamies. 
Kad tas vienintelis lietuvybės ž'dinys 
augtų ir klestėtų privalome mos patys 
pasirūpinti. «Lietuvis Brazilijoj» per 
šį mėnesi paskelbė spaudos platinimo 
talką. Jau keletas skaitytojų į tai atsi 
liepė. Mes manome, kad ir kiti neatsi 
liks ir stos j spaudos platinimo darbą. 
Didžiąją talką vykdant, kiekvieno lie 
tuvio išeivio šventa pareiga prie jos 
prisidėti.

Mes dažnai nusiskundžiamo, kad 
laikraštis neįdomus, kad visai menkutis 
ir mažas, bet retai tepngalvojaiue kokio 
se sąligoso laikraštis gyvena, ižas juo 
rūpinasi ir kas padeda jam tinkamai 
klestėti. Kad laikraštis būtu įduomus, 
didelis, įvairus, kad jis galėtų antarnau 
ti mūsų išeivių reikalus — visi, kaip 
vienas mes turime j >o rūpintis ir stoti 
į spaudos platinimo talką.

Tik bendras darbas atneš mums 
išeiviams ir mūsų spaudai naudą, ir niū 
eų skurdžiam gyvenimui prašvys skais
tesnis spindulėlis.

R. Kymantas.

SPAUDAMÚSU GALYBĖ.

NUSPRĘSKITE klausima del NUOSAVO NAMO!

„Villa Formosa“ • Belem 
Autobusas iš Largo da Sė 300 reisų.
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Informacijos
Plytos del namų 

pastatymo.
snr. Achatkin. Av. Dr. Edvardo Cotching, 20. 

Ponto Pinal Omnibus Villa Formosa.

«LIETUVIU S-GOS BRAZILIJOJ»
Iždininką

p. Antanu Majų
Vardinių proga sveikina reikšda
mas nuoširdžius linkėjimus.

Liet. Jaun. Klubas 
«Ateitis»,

Žodis Skaityto
jams.

„Lietuvis Brazilijoj“ Redakcija ir 
Administracija deda pastangas, kad 
kaip greičiau mūsų laikrašti pagerinti, 
paįvairinti, patobulinti ir net padidtntj. 
I'am reikalui reikalinga daug lėšų, be 
kurių joks darbas neįmanomas. Ypa
tingai laikraščiui padinti reikia daug 
lėšų. Todėl Red. ir Admin, prašo visų 
gerbiamųjų skaitytojų keik galint prie 
«io darbo prisidėti, ypatingai, platinant 
laikraštį.

Be to tie skaitytojai, kurie dar 
nėra už prenumeratą atsilyginę prašom 
pasiskubinti atsilygint. Tie gi, kuriems 
prenumeratos terminas pasioaigė prašo
mo atnaujinti.

„Liet. Braz.“ Redakcija 
ir Administracija.

Pranešimai
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

Šilo Pnulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
kviečia:

L Ona Stanllauskienę.
užeiti į konsulatą arba nurodyti 

tikrą saro adresą.

Liet. Konsulatas.

LIETUVOJE
Užsienio lietuviams remti dr-jos 
valstybės kontrolės skyrius veikia.

Valstybės kontrolėje buvo užsie
nio lietuviams remti draugijos valst. 
kontr. skyriaus susirinkimas, kuriamo 
apie užsienio lietuvius buvo net dvi pa
skaitos. Vieną skaitė draugijos centro 
yaldybos pirmininkas pris. adv. R. Ski 
pit's, o kitą valst. kontrolės paštų sky
riaus vedėjas ate. mjr. Tomkus. Susi
rinkimas, be kitko, apsvarstė reikalą 
sušaukti visų užsienyje gyvenančių lie
tuvių kongresą,

Pagyvėjo vandentiekio ir kanaliza
cijos darbai Kauno mieste.

Vandentiekio ir kanalizacijos dar 
bai Kauno mieste jau įėjo j normalias 
vėžes. Dabar prie jų dirba, kaip pa
prastai, apie 200 darbininku. Dauginu
sią darbai dabar atliekami Žaliaka.nyjs, 
tariau netrukus vandentiekis manoma 
pradėti vesti ir Šančiuose.

;lemet daugiausia emigruoja žydai.

Centralinlo statistikos biuro duo 
nienimis, šiais metais per pirmą ketvir 
t) iš Lietuvos emigravo iš viso 333 as
menys 114 vyr. ir 219 mot. (pernai per 
ta patį laiką 289 asm., o 1931 m. 478). 
Iš Lietuvos piliečių emigravo 56 lietu
viai (12 vyrų ir 44 moter.) ir 273 žy
dai (101 vyr. ir 172 mot ). Daugiausia 
emigravo Palestinon — 77 vyrai ir 123 
moter.

Nuteisti dukart mirti.

Klaipėdoje posėdžiavęs prisleku 
šiųjų teismas, išnagrinėjęs pernai lap 
kriėio 29 d. Piktupėnuose nušovusių 
pirklio Genio žmoną ir sūuų, o patį Ge 
nj sužeidusių dviejų plėšikų iš Vokieti
jos byla, nuteisė abu po dukart mirti. 
Abu nuteistieji yra Vokietijos piliečiai 
iš Tilžės. Be dvigubos mirties bausmes, 
jiedu dar nuteisti ir po 1 metus ka.ėti.

Klaipėdoje ii byla buvo didelė 
sensacija.

Vilnims diena — gegužės 14. 
Pranešama visuomenės žiniai, kad 

„Liet. Sajnuga Brazilijoj“, Lietuvių na- Viįniul vaduoti sąjungos Kauno 
me rua Bandeirantes 92, atidarė KNY-J “Py^rdos pirmininkas inž. Z. ' arelis 
GYNA. Knygos skaityti išduodamos! spaudos atstovus painformavo apie Kau- 
Sekmndieniais nuo 1 iki 4 vai. vak., ne rengiamą didžiulę „Vilniaus Diena“, 
antradieniais ketvirtadieniais ir šešta-i „Vilniaus Diena“ bus gegužės 14 
dieniais nuo 12 iki 3 vai. p. jd- Ji Pr»9id 8 gegužės 13 d. vakare,

Mokesnis l$000 j mėnesį. i kai nuo Karo muziejaus j visas miesto
ir priemiesčių puses išjos 10 porų tri-

Knygyno Vedėjos. I raitininkų, kurie trimituodami skelbs

„Vilniaus Dieną". Gegužės 14 d. visi 
namai pasipuoš tautinėmis vėliavomis 
ir namų lauguose, kur galima, išstatys 
Vilniaus (kūrėjo Gedimino paveikslą, 
Vytį arba Gedimino pilies vaizdą. Nor
maliu laiku visose miesto Ir priemie 
šėlų bažnyčiose bus pamaldos su kiek 
pritaikintu pamokslu.

Pasienio policija sulaikė.

Pasienio policija sulaikė antrą, 
bebėgantį j Vokietija, išeikvojusį Alai 
pėdos krašto bankelio pinigus kasmln- 
ką vokietį Aschmaną. Sis kasininkas 
išeikvojo GO.OuO ilt.

Išvažiavo į Palestiną.

Išvažiavo j Palestiną apie 100 žy
dų. | lietuvių gimnazijas žydai uutarė 
perkelti savo vaikus, kurių 100 su vir
šum mokinosi vokiečių realinėj gimtia- 
zijoi, protestuodami priaš antižydišką 
kampaniją Vokietijoj.

Lietuvio Šarkio ir italo Carnero.

Lietuvio Šarkio Ir italo Carnero 
bokso rungtynės numatytos birželio 30 d.

Priešalkoholinis kongresas.

Priešalkoholinis kongresas šaukia
mas šiemet paminėti 75 m. nuo vysk. 
Valančiaus blaivybes brolijos ir 25 m. 
nuo lietuvių kat. blaivybės dr-jos įstel 
giino.

243.562 litų civilinio ieškinio.

243 552 litų civilinį ieškinį iškėlė 
tarptautinis bankas katalikų veikimo 
centrui.

Fabrikas „Merkur“.

Fabrikas „Merkur“ pradėjo gamin 
ti ii žemės dažus medinėms sienoms, 
stovams ir t. t. Medža.-a kasama ii 
Jtslos krantų ir iš Kazlų Rūdos. Tokios 
žemės retame krašte teatsiranda.

Milijoną litų nuostolių.

Milijoną litų nuodelių per metus 
padaro Kaune žiurkės. Miesto valdyba 
kovai su žiurkėmis ruošia priverstinį 
įsakymą.

Išleistas Vytauto D. albumas.

Išleistas Vytauto D. albumas. Ja
me vra 1500 paveikslų. — Kaštuos apie 
50 — 60 litų.

Padėka
P. Juozui Verbickui — Tėvūnui 

reiškia širdingą padėką, už prisiųstus 
„Lietuvis Brazilijoj“, naudai 25$CU0.

„Liet. Braziljo“ 
Administracija.

“LIETUVIS SRiZiLIJO!” 
IŠEIVIO DRAUGAS
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PASAULYJ
Atentatas prieš Minister; pirminką-

Athenas. 6. VI. Graikijos ministe 
riui pirininku Venizellos, grįžtant auto 
mobiliu su žmona iš Kiphissia, kaž ko 
kie nepažįstami užpuolikai paleido į ji 
keletą revolverio šūvių. Ministério Ve 
nizellos'o žmona ir šoferis sužaisti. į 
minister} užpuolikai nepataikė.

Nusižudė prezident Sanchez Cerro 
nužudytojas

Lima 6 VI. Tuo laiku, kada teis
mas ruošėsi pasmerkti Peru prezidento 
gen. Sanchez Cerro nužudytoje Kilome 
no Sagą, kaltinamasis pats nusižudė 
kalėjime. Kalinis nusižudė su pagalba 
skustuvo, kuriuo jis perpiove rankų 
arterijas.
Nužudytas Afganistano minint oris 

Berlyne.
Berlynas 6. VI. Afganistano mi- 

nisteris Berlyne Sir dar Mohammed 
Azzis Kham tapo nužudytas per aten 
tatą, kuris tuojau mirė. Policija suėmė 
atentato autorių. Nužudymo priežastis 
ne inoma. Afgamistano ministeris buvo 
tosvalstybės karaliaus brolis.

Latvijos žydai prieš hitlerizmą.
Pyga 7. VI. Latvijos žydai sušali 

kė konferencija, kurioje dalyvauja visų 
žydų organizacijų Latvijoje atstovai.

Konferencija išnešė keletą griežtų 
rezoliucijų prieš Vokiečių hitlerizmą. 
Žydai ir toliau nutarė kovoti su ant se 
mitais visomis priemonėmis.

Sprogo parako sandelis.
Tokio 7. VI. Iš Japonijos praneša 

ma, kad Hamatsu aviacijos centre užsi
degė ir sprogo didžiulis parako sande 
lis. Nuo spiogimo nukentėjo daug apy 
linkės namų. Keletas žmonių užmušta 
ir daugelis sužeistų.

Londonas 7 VI. Paskutinės žinios 
iš Tokio praneša, kad įvyko trys spro
gimai parako sandeliuose. Žuvusių 
priskaitoma kol kas iki 10 žmonių.

Indų tautos vado sveikata.
Poona. 7. VI. Iš Indijos pranešu-

Kronika.
„Vilties“ va aras.

Sekmadieni, birželio 4 d. Liet, na
mų salėj Jaunimo S ga «Viltis» suren 
gė vakarą. Suvaidinta „Jurgio Piršly 
bos“, 2 jų veiksmų komedija ir „Piršliai“ 
2 jų veiksmų juokas. Suvaidinta neblo 
gai. Kai kurie artistai atliko Savo ro 
les net gana gerai. Publikos buvo pil 
nutėlė sale. Visas vakaras praėjo ra 
miai ir tvarkingai. Viens kitas įsigė
ręs mėgino kiek patriukšmauti, bet triu 
kšmas greit buvo likviduotas

«Vilties» vakarai bus bene vienin 
tūliai, kur jaunimas gražiai ir tvarkin
gai pasilinksmina, pašoka lietuviškų 
šokių, žaidimų ir t, t. Palinkėtina vil- 
tiečiams ir toliau palaikyti savo pasilin 
ksminimuose grinai lietuvišką dvasią.

Buvęs.

Iš „Liet. S got Brazilijoj“ veikimo.
Š. m. birželio 3 d. Liet, name jvy 

ko eilinis S-gos valdybos posėdis. Po 
sėdį atidarė ir jam pirmininkavo p. L. 
Gaigalas, Svarb’ausis dienotvarkės klau 
simas buvo knygyno įsteigimas Bom 
Retiro rajone Nutarta iš visų į ssjun 
gą įeinančių organizacijų sudaryti Cen« 
tralinį knygyną. Knygyno vedeju iš
rinktas p. St. Vancevičius, kuriam pa 
vesta rūpintis visais knygyno reikalais. 
Knygyne yra jau virš 40Ó knygų. To
liau, S-ges sekretoriui p. B. Steponai 
čiui išvykstant j Lietuvą atostogų, lai 
kinai eiti S gos sekretoriaus pareigas 
pavesta p. Vancevičiui. Be to posidy 
priimta keletas smulkesnės reikšmės 
klausimų.

A. B.

BELLO HORISONTE.

Vargų vargai ir vargeliai slegia 
mūsų brolius čia išeivijoj. Ne vienas 
vnrgo prislėgtas svajoja skristi kur nors 
toli, j kitą miestą ar miestelį, manydama 
ten rasiąs laimę. Tik visa bėda, kad 

ma, kad „mahatma“ Gandhi sveikata 
žymiai pablogėjusi.

Del pablogėjusios sveikatos Indų 
nacionalistų lyderis Gandhi teiks tik 
apribota vizitų skaičių.

ir tam dažniausiai buna kišenis tuščias.
Ne vienas net ir laikraščiui nedė 

kinguraą reiškia, už tai, kad jis nepa 
duoda žini kur ga'ima rasti žmoniškee 
nį darbą, kur užsidirbti s .u duonos ka 
snj. Gi tikrumoje sunku šiuo atžvilgiu 
ką nors patarti ar pasakyti. Toj pa
čioj vietoj, kur vieuas gerai uždirba ir 
puikiai pragyvena, kitas skursta ir ken 
čia didelį vargą. Pavizdžiui Bello Ho- 
risonte (Minas Geraes estado) čia mies
tas gražus, klimatas geras ir sveikas, 
bedarbių kaip ir nėr, bet džiaugiasi ne 
visi. Vieni iš lietuvių čia turi labai ge 
rus darbus — kiti sunkiai dirba juodą 
darbą ir taip nuskurdę, kad neturi nė 
geresnio drabužio apsivilkti.

Geriems amatininkams, kaip: sta
liams, siuvėjams, mechanikams, čia vi 
suomet darbo yra ir j dieną uždirba 
nuo 8§000 iki 16$000. Paprastiems dar 
bininkams, maždaug moka nuo 5$000 
iki 7$u00 j dieną. Paprastų darbiniu 
kų mažai kur reikalauja, bet vis tik 
šiokį ar tokį darbą galima rasti. Blo 
gas reiškinys čia iš darbdavių pusės. 
Uždirbusiam keliolika milreisų darbiniu 
kui čia sunku juos atgauti. Kartais 
reikia ilgai pavaikščioti kol atgauni sa
vo uždirbtus pinigus.

Lietuvių Bello Horisonte yra ma 
žai, iš kurių viani uždirba iki 40(-$000 

l į mėnesį, kiti visai skursta ir vaikščio 
1 ja apiplyšę.

Yra koletas lietuvių, dirbančių au 
kso kasykloj, netoli Belo Horisonte, bet 
ir tie gyvena skurdžiai.

J. V. T.

PAVIZDINGOS VESTUVES.

V. Anastacio. 3 VI. 33. Praėjusi 
šeštadienį t. y. birželio 3 d. buvo (Villa 
Anastacio rajone) vienos lietuviškos ves
tuvės. Susituokusių pora buvo p. St. 
Špokauskas su p le St. Makaveckaite.

Svarbiausia tas, kad no visi mūsų 
lietuviai nusideda tarpe kokių nors iš 
kilmių, arba šiaip pasilinksminimų. Pa- 
viždžiui, teko nekarta girdėti, kad ten 
ir ten, per vestuvęs Jonus, Petrui bon 
ką ant galvos uždėjo, o paskui, žino
ma, ir su policija reiKia susipažinti.

Bet minimos vestuvės parode no 
tik svetimtaučiams, bet ir šiaip lietu 
viams sudarė jaukų įspūdį, kad jauni
mas linksminosi kuo nuotaikiausiai, ne 
nusigėrę ir visai be jokių nemalonumų. 
Manau búvusiems seneliams ir šiaip 
dalyvavusiems svečiams šios iškilmės 
paliks ilgai atmintinos.

Parų x.

Visi i Talka!
Vienintelis lietuvybės palaikytojas 

ir tautines sąmonės gaivintojas čia, iki 
vijoj yra mūsų spauda. Bet kaip patsai 
išeivių gyvenimas yra erškėčiais nuklo, 
tas, vargo ir skurdo prislėgtas, lygiai 
ir mūsų spaudai tuos pa lūs sunkumui 
tenka pergyventi.

Mūsų laikraštis taip pat gyvena 
sunkius laikus ir gana sunkiose sąly
gose. Lietuvos spauda daro milžinišką 
progresą. Laikraščių skaitytojų skaičius 
kas dien auga. Pas mus gi atvirkščiai 
Spaudos p’atinimu labai mažai kas li
pinas! ir todėl šioj srityj mes esame h 
bal atsilikę. Bet mos taip pat privalo 
me progresuoti! Mes turim sustipiintl 
savo laikraštį, patobulinti ir kiek galint 
platinti.

Per visą birželio mėnesi «Lietuvis 
Brazilijoj» skelbia SPAUDOS PLATI
NIMO TALKA, j talką kviečiami visi 
skaitytojai, bendradarbiai, koresponden 
tai ir kiti mūsų laikraščio prieteliai bei 
rėmėjai. Kiekvienas «Liet. Braz.» skai 
tytojas privalo BŪTINAI SURASTI 
NORS PO VIENA NAUJA SKAITYTO 
JA. Birželio mėno — mūsų spaudos 
platinimo meno. Todėl kiekvieno lietu 
vio išeivio šventa pareiga stoti j didžią 
ją spaudos platinimo talką.

«Lietuvis Brazilijoj» Redakcija it 
Administracija spaudos talkai nustatė 
šią tvarką:

1) «Lietuvis Brazilijoj» skaityto
jų skan ius turi padidėti bent dvigubai. 
Kiekvienas senas skaitytojas turi pasis 
tongti surasti bent po vieną naują.

2) Kas suras vieną, du ar tris 
metinius ar pusmetinius užsimokėjusius 
prenumeratorius gaus kaipo dovaną įvai 
riais žurnalais bei laikrašči is.

3) Kas suras 5 naujus metiniu 
ar pusmetinius prenumeratorius — vie
ną gauną ve tui.

4) Daugiausiai surinkusiems «Liet 
Braz.» prenumeratorių, bus duodamos 
įvairios dovanos ir jų fotografijos deda 
mos į laikraštį.

5) «Lietuvi» Brazilijoj» nuo liepos 
1 dienos kaina nustatyta: metams - 
10$000, pusei metų — 5S000 ir atski 
riems mėnesiams — po 1$000.

Skaitytojams padidėjus be.nt dvi 
gubai «Lietuvis Brazilijoj» bus ŽYMIAI 
PATOBULINTAS PAGERINTAS, 1L1US 
TRUOTAS IR NET PADIDINTAS. Tai 
gi kas tik gyvas J didžiąją spaudos pi» 
tinimo talką!

A. a. Juozas Tumas Vaiž
gantas |

GYVATOS IR VEIKIMO BRIIOZAi'

Skamba ir žvanga, gaudžia var (palyginti ne taip jau trumpas amželis 
[pai, [praėjo didelėje meilėje Lietuvai ir lie- 

Liftdnąir skaudų leisdami gan-[tuviams. Jis mokėjo ir galėjo mylėti 
visus, visą lietuvių tautų. Ir visa tau
ta velioni pamilo... Visi pravirko gai 
liomis ašaromis jo netekę... Taigi jo 
meile yra visos lietuvių tautos gailesčio 
pati pagrindinė priežastis. Ta meilė 
sutraukė dešimtis tūkstančių į paskuti-

Įdi! 
Vėl paviliojo auką kapai!
Dlenąįdieną tiek jų atranda!..

(Maiionio „Varpai“)

Balandžio 30 d. 7 vai. 40 min. va 
karo mirė visojo Lietuvoje ir toli už 
jos ribų žinomas didelis mūsų tautos 
veikėjas, rašytojas, publicistas sidabrą 
plaukis kanauninkas a. a. Juozus Tu
mas Vaižgantus. Liūdna žinia žaibo 
greitumu apskrido visą Lietuvą. Visa 
Lietuva apsigobė godulo šydu... Visa 
tauta, tos liūdnos žinios ištikta, atsidu 
so giliu liūdesio atodūsiu... ir suprato, 
kokio didelio Sūnaus ji neteko kan. 
Juozo Tumo Vaižganto asmenyje, kokią 
didelę auką paviliojo kapai... Tūkstan 
čia! pravirko gailiomis ašaromis, suži 
noję ap e visos lietuvių tautos mylimo 
kanauninko Juozo Tumo mirtį...

Kas gi buvo Juozas Tumas Lietu 
vai? Dėl ko jo taip goilisi visa lietu 
vių tauta? A. a. Juozo Tumo nuopelnai 
lietuvių tautai yra be galo dideli ir ne 
keliais sakiniais nusakomi. Beno tik 
pati svarbiausia a. a. Juozo Tumo gai
lesčio priežastis tebus tiktai viena: jis 
lietuvių tautą laba’ mylėjo. Visas jo 

nį jo kūno palydėjimą... Jo visus gy
venimas ir veikimas buvo nuolatinis 
meilės reiškimas Lietuvai. Ta meile 
jis ir mirė.

Juozas Tumas gimė 1869 m. rug
sėjo mėn. 20 d. Malaišių kaime, Svėda
sų parapijoje, Rokiškio apskrityje, 24 
dešimtinių žemės ūkyje. Baigęs per 2 
žiemas Kunigiškių pradžios mokyklą ir 
kelias savaites privačiai pasimokęs, jis 
1881 m. įstojo į Dinabarko realinės 
mokyklos pirmą klasę Linksmas jau 
mkaitis mokėsi gerai, buvo mokytojų 
ir draugų mylimas. Nuo 5 klasės jau 
pradėjo gyventi savarankiškai iš pamo 
Kų. Pamokos ir uždarbiavimas jau 
tada kiek susilpnino jo sveikatą. 1888 
m. Tumas baigė Dinabarko gimnaziją 
ir tą patį rudenį įstojo į Žemaičių ku 
nigų seminariją Kaune. Čia jau buvo 
keletas susipratusių lietuvių klierikų. 
Seminarijos lietuvių kalbos mokytojas 
prof. Kaz. Jaunius Tumui turėjo nema

Inos literatūros platinimo darbą. Kulių 
klebonas kun. Gerulaitis, susipratęs 
lietuvis, ne tik kad netrukdė, bet ir 
padėjo jam tą darbą dirbti. Dėl lietu 
vybės darbo nė čia ilgai Tumas nega
lėjo pabūti. Greit jį perkėlė j Mirai- 
čius, nedidelę Jokubauskių dvaro kep 
lyčią. Su visais gerui sugyveno, tik 

l negalėjo sutikti su lenkoinanu Kuršė
nų klebonu kun. A. Eidimttu — Eidė 
nu. Už lietuvybę pastarasis Tumą ji 
kuode vyskupui Paluliulioniui, tarda
mas Tumą esant netinkamą kunigo 
pareigoms eiti. Paliulionis tada baus- 
mei Tumą perkėlė j Vadakėius. Čia 
taip pat greta kunigo pareigų dirbo ir 
lietuvybės darbą. Panevėžiečių siųstas 
dalyvavo Didžiajame Vilniaus seime. 
Ir čia jam teko nukentėti nuo lenko- 
manų. Jį įskundė Naujamiesčio klebo
nas kvv Styra. Buvo perkeltas j Meš
kių tioją. Po 1905 m. revoliucijos Tu 
mas 1906 m. buvo iškeltas į Raseinių 
apskr. Puiuituvio Stakius, toliau nuo 
tos vietos, kur jis „kėlė revoliuciją“. 
Čia irgi dirbo, suorganizavo ūkininkui.

Po to Tumas išvažiavo Į Vilnių 
„Vilniaus Žinių“ redaguoti. Vilniuje 
jis su kitais to meto lietuvių veikėjais 
išvarė didelį lietuvybės darbo barą. To 
meto jo darbui nušviesti reikėtų viso 
tomo. 19u7 m. jis įstoje nariu į dr. 
Basanavičiaus įsteigtą lietuvių mokslo 
draugiją, kuriui padovanojo daug kuy 
gų. Nuo 1907 iki lull m. buvo išren
kamas j draugijos valdybą. Dalyvavo 
ir kitose to meto lietuvių draugijose 
Vilniuje. 1910 m. jis dalyvavo Kroku 
voje Žalgirio mūšio č00 m. minėjime.

(b. d.)

žos įtakos: jis paskatino Tumą pamilti 
lietuvių kalbą ir apskritai lietuvių mok
slą. 1893 m. jis baigė kunigų semina
riją ir lapkričio 28 d. buvo įšventintas 
j kunigus.

Baigęs seminariją Tumas buvo 
paskirtas Mintaujos katalikų bažnyčios 
vikaru. Be to, jis dėstė tikybą Pau- 
keraitės privatinėje gimnazijoje,, kur 
mokėsi tarp kitų Putyinskaitė — Žmui 
dzinavičienė, Puslauskaitė, vėliau gra 
fienė Šuazelienė ir kt. Čia jis buvę 
ir kalėjimo kapelionu. Tat darbo ir čia 
buvo iki valiai. Su lenkuojančiai» ku 
niguis, klebonu Valentu, kun. Geniu ir 
kun. Andriuškevičium, Tumas negalėjo 
sugyventi. Bičiulystę jie rado tenai 
esančiame lietuvių inteligentų būrelyje, 
prie kurio tarp kitų priklausė J. Ja
blonskis, Mačys, Kriščiukaitis, Lozorai 
tis. Čepas ir kiti. Tasai ratelis arti
mai santykiavo su tuo metu Prūsuose 
leidžiamu „Vaipu“. Ir Tumo santykiai 
šuo tu rateliu greit iškilo aikštėn. Del 
to jam teko nuo vietos ionkomanų ir 
kitokių priešingų lietuvybės darbui as 
menų nukentėti. Mintim.oje jis buvo 
paliktas be vietos. Po 4 mėnesių jis 
gąvo paskyrimą j Mosėdi. 1895 m. jis 
buvo jau Mosėdžio vikaru. 1896 ra. su 
Kretingos veiniiolyne sėdėjusiais kuui 
gaiš įsteigė „Tėvynės Sargą“. Tumas 
buvo kelerius metus jo redaktorium. 
Ton platino draudžiamą lietuvių litera 
tūlą. Dėl to jis su broliu 1897 m. pa
kliuvo j žandarų rankas. Teko abiem 
skaudžiai nukentėti.

1898 m. jis iš Mosėdžio buvo per 
keltas j Kulius. Čia būdamas per ūki 
ninką Girgždj dirbo lietuvių draudžia-
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V. Gytis.

Modesta.

Vadybu klausimu.

(tąsa).

Ir kas iš to išeina kiekvienam 
aišku. Taigi, taip skubėti, nėra ko. 
Kas žadėta, nepabėgs. Rengiantis te
kėti reikia pažinti savo busimąjį. Juk 
kiekvienas vyras gali gražiai išrodyt), 
pasiturinčiai gyventi, mokėti gražiai 
apsieti, bet tatai nesudaro svarbiausio 
akstino už jo eiti. Reikia jis gerai pa 
žinti: kokia buvo praeitis, kokius palin 
kimus turi, ką mėgsta, ko nemėgsta. 
Bendrai tarus, stengtis pažinti jo d va 
šią, o tada galvoti apie tekėjimą. Bi 
joti: „Jei tas neims, tai geresnio ne 
gausiu“ — nėra reikalo. Pasitaiko gy 
venimo ir tokių įvykių, jog jungtuvių 
valandoje vienas nuo kito pabėga.

Taigi mergaitės privalo ne vėją 
vaikiškai galvoti apie tekėjimą, bet la
bai rimtai, nes tatai labai rimtas klau
simas.

Susižiedavimo laikas irgi duoda 
progos išbandyti savo busimąjį. Jei jis 
vartoja kokius tai biaurius žodžius, esti 
nuolat stiklelį išmaukęs, na tai morvo- 
1 bėki nuo tokio vyro, nes jis neturė 
damas pagarbos nei sau, nei tau, taps 
tavo šeimos grovėju. Labai svarbu prieš 
vedybas išmokti suprasti busimojo gy 
venimo reikšmę. Susikurusios šeimos 
svarbiausias tikslas — vaikai, todėl juos 
reikia turėti omenyje pasirenkant vyrą.

Visos jaunos panelės, jeigu jos ne 
bijo savo laimę prarasti eidamos už 
joms nevertų vyrų, turi pamanyti kaip 
baisią skriaudą savo vaikams suteiks 
duodamos jiems girtuoklį, lošiką, ar pa 
sileidelį tėvą, praradusį savo sveikatą 
ir gerą vardą. Ant moters pečių tuo 
met guls sunki gyvenimo našta, nes jos 
vyras daugiau laiką leis kur gėrimo įs
taigoje, lošikų kompanijoje, kabarete, 
negu prie darbo ar drauge su savo šei
myna.

Nenoriu paneigti turto reikalingu 
mą, bet noriu pasakyti tiek, kad nerei
kia j turtą kreipti savo širdį ir akis.

Jei yra abipusė tikra meilė — di 
džiausiąs turtas. Tuomet, kad ir sausos 

duonos plutele esti daug gardesnė, negu 
kokio skanumynai.

Pasitaiko, kad apsiveda du 
žmonės neturintieji net kur žmoniškai 
pernrkvoti, pavalgyti, apsirengti. Po 
kiek laike, santaikoj gyvenant, jų būk 
lė pagerėja, o su laiku ir visai gerai 
įsitaiso. Ištekėjus gi del turto, novisad 
atneša didelę nelaimę nes tampa nesu 
tikimo ir barnių priežastimi, arba žūna 
iyg nebūtas, o tas kuris del jo kūrė 
šeimą tapęs apviltu, dingsta kur tai be 
pėtsakc...

Amžiaus skirtingumus irgi didelė 
kliūtis tikrai šeimyninei laimei. Mote 
ris labai jauna ištekėjusi, nesugeba greit 
sukurti tinkamo gyvenimo, nes neturi 
toj srityj tinkamų žinių.

Blogai vėl vesti jei ji išteka už la 
bai jauno vyro. Tuomet gyvenimas 
ilgą laiką neesti suderintas, pastovus.. 
Pasitaiko ir tokių vedybų, ad mergai 
tė yra keturiais metais vyresnę už vy
rą, arba vyras visai senas o moteris — 
jauna. Tokios vedybos didžiausias ne 
suderinimas, nes skirias ir mintys ir 
jausmai ir galvojimai. Apie visą tai 
privalo pamanyti kiekviena mergaitė 
sudarydama savo šeimą. Šiuo klausi
mu motinos pareiga yra išsikalbėti su 
jauna dūktirimi.

Motinos pareiga yra prieš išlei 
džiaut dukterį už vyro, patikrinti, ar 
jos duktė tinkamai pasiruošusi šeimyni 
nėms pareigoms, ar turi patraukimą 
prie vedybų tuo tai asmenirai ir t. t.

Šeimyninės pareigos nėra taip len 
gvos. Apsivedus reikia pastogės, duo 
ros, sveikatos, jaukios šilimos, tobulu 
mo... Geriausiose sąlygose sudarytos su 
tuoktuvės tampa šaltiniu įvairių dides
nių ir mažesnių rūpesnių kančių, reika 
lauja daug d{dvyriskumo, kantrumo, 
gabumo ir pasiaukojimo. Šios suminė 
tos ypatybės būtinos vyrui ir moteriai, 
bet moteriai — motinai daug daugiau 
negu vyrui. Vyras, kad ir didžiausią 
skriaud t daro blogai elgdamasis, tačiau 
daug baisesnę skriaudą sudaro šeimai 
ir visuomenėj moteris, jei ji sudariusi 
šeimą pradeda žengti kreivu keliu ir 
neturi savyje taurumo. Lengvabūdė 
moteris save ir savo šeimą stumia vis 
didesnėn bedugnėn, negalėdama duoti

A. a. Saliamo
nas Banaitis

Glaudžia eile vienas po kito eina 
j a tūžmastį tos didžiosios kurtos žmonės 
kuri sudarė pirmąją tautinio atgimimo_
epochą epochą skaistaus idealizmo, 
drąsos ir pasišventimo atskirų asmenų, 
1 10met tautos visuma buvo paniurusi 
n icion.Jinėjo ir politinėje desperacijoje 

Tik mirė kanauninkas Tumas — 
Vaižgantas, štai antrą dieną stoja į eilę 
nauja procesija. Naktį gegužės 3—4 
d. trumpai pasirgęs širdies liga atsisky 
irė su šiuo pasauliu spaudos draudimo 
laikų visuomenės veikėjas, pirmosios 
Kaune lietuviškos spaustuves įkūrėjas, 
pirmųjų mokyklų lietuvių dėstomąja kai > 
ba uoliausias organizatorius, pirmasis 
pasirašęs Nepriklausomybės aktą Tautos 
Tarybos narys n. a. Saliamonas Banai 
tis.

Velionis buvo nepamainomas vei
kėjas tais visuomeninio gyvenimo mo 
irentais, kada būdavo aplinkybės tiek 
sunkios, kad nebuvo matomu išeities. 
Savo didedu sumanumu, pasišventimu 
idėjos darbui be jokios atodaiios ir bai 
mes — kaip jis pasirodė vokiečių oku 
pacijos laikais Kaune — galėjo nuveikt 
didžiausius darbus ir pakelti į aktyviau 
šią veiklą nupuolusią visuomenės dva
sią. Kas žino lietuviškų mokyklų stei 
gimo eigą Kaune 1915 motais, tam ik.- 
a. velionies S. Banaičio asmuo amžinai 
liks atmintyje pirmos eilės didvyriu. Iš 
nieko per tris—keturius mėnesius su
kurta aštonios pradžios mokyklos, dvi 
prieglaudos, gimnazija. Nepriklauso uy 
bes kovoms šios mokymo įstaigos jau 
patiekė rimtą ir *:ausing4 intvligentinės 
jaunuomenės kadrą. Tuo pat okupaci
jos laiku velionis savo spaustuvėje slap 
ta spausdino proklamacijas, šaukiančias 
tautą kovoti už Nepriklausomybę. Pas 
jį jungėsi gijos aktyvaus konspiratyvi
ai© veikimo tiek mieste, tiek provinci 
joje.

Savo veikime velionis neatsižiūrū- 
jo jokių aukų: nei savo turto, nei svei 
katos, nei pavojaus gyvybei, nei jokio 
asmeninio intereso.

A. a. S. Banaitis gimė 1866 metai» 
Vaitiekupių kaime, Sintautų valsčiuje, 
šakių apskrity, stambaus ūkininko šei
moje, mokėsi Marijampolės gimnazijoje 
vėliau, jau suaueęs, Petrapilyje buhalte 
rijos ir komercijos kursuose. Iki 1905 

(tęsinys 4 pusi.)

Ant kambario dulkėto lango 
Gulėjo plaštakė negyva... 
Tu pažvelgei į mėlyną dangų. 
Padavei man ranką ir... „eiva“.

Už lango kaukė alkanas Rudis 
Ir krizį keikė atkakliai... 
Tu pažvelgei į įnėlsvą tolį 
Kv.r matės du pilki keliai.

Tvirtai suspaudei ranką mano 
Ir nusišypsojai taip meiliai... 
O ten, už žahvo okeano — 
Vaidenos erškėčių keliai.

Vėją apkabino baltos burės 
Ir stūmę krantą nuo savęs. 
Liūdesį sielose užbūrę 
Matavome akimis erdves.

Dar fokstrotąvo pilkos žuvėdros 
Kol krante juokės pilkas smėlynas, 
Kolei miegojo piktosios vėtros, 
Kol dangus buvo žydriai mėlynus...

D'Ė M E ŠIO!

Š. m. birželio 11 d. šv. Antano do 
Pary salėj, tuojau po pamaldų šaukia 
raus Liet. Šv. Juozapo bendruomenės 
narių visuotinas susirinkimas. Bus 
svarstomi svarbūs klausimai. Prašome 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti.

Narių atsilankymas būtinas.

Klebonas.

savo vaikams to ko pati neturi.
Šeimos sudaro visuomenę, t *utą. 

Taigi savaime aišku, kokia esti šeima, 
tokia ir tauta.

Kokia moralė vertė moters — mo 
tinos, toks moralia pamatas visuomenės 
ir tautos.

Didi jėga moterų rankose, didi 
garbė moterims, bet ir didi atsakomy 
bė! Taigi mergaitės prieš tekėjimą rei
kia gerai pasiruošti.

Priklausydamos mūsų „Liet. Mot. 
Br.“ organizacijai privalome suprasti 
ko iš mūsų reikalauja gyvenimas, nes 
mūsų organizacijos tikslas kelti tauti 
nį susipratimą, lietuvišką kultūrą mote 
rų išeivių tarpe. Taigi ruoškimės būti 
geromis žmonomis, geromis motinomis. 
To reikalauja iš mūsų šeimos ir tautos 
garbė.

J. V. Tėvūnas.

Vienybė ir lo
bis.
(tąsa)

Senelis prabilo į vyrus — Jau
nieji mano dtruugui, kaip keiksming yra 
kai žmogus tampa didelis savimeilis ir 
savanaudis, r kaip liūdna. kuomet tarp 
žmonių ne ’a vienybės. Štai ši didelį 
luobj žmonės akyplėšiškai kasė, kilo 
baisi audra ir muštynės. Daugelis ne

teko sveik atos, o kiti nuėjo daryti at
gailos j š altąją. Ir nei vienas iš jų 
nieko g0ro nelaimėjo. Visi skaudžiai 
apsiviję rasdami vietoj didelio turto tik 
netikusi varinį katilą su smulkinus 
gelžgaliais. Laimę pasiekia tik tie, ku
rie ištvermingai, ramiai ir vienybėje 
išsilaiko iki galo. Matote, vyrai, kati 
las, kurį žmones iškasė yra netas. 
Luobis, kurį aš duovanojau šiam jau 
nikaičiui ’ yra jo nuo
savybė, o jis vėliau, manau, žinos, kaip 
pasidalynti su savo draugais. Džiau
giuos, kad jūs. visi supratot vienybės 
reikšmę ir pasilikot prie manęs. Akmuo 
atrištas, reikia tik palaukti progos, ka 
da aplink bus viskas ramu.

— Seneli, per anksti mums išda 
vei paslaptį — pastebėjo vienas iš Ste
po draugų — dar esame penki — gali 
ir tarp mūsų kilti nesusipratimas. — | 
Nesvarbu Petrai, atsiliepė Stepas, — jei 

tarp mūsų bus vienybė, tai jį bus svar 
besnė už paslėptą lobį: Jei iš jūsų yra 
nors vienas, kuris nori visą turtą sau 
pasiimti, tai teinie ir tepasiima. — Vy 
rai tylėlo. Lobio paimti nei vienas 
nėjo.

Praslinko kelios dienos. Viskas 
buvo ramu. Vieną naktį kada Petro 
eilė buvo parnešti maistą, visi pastebė
jo, kad jis kaž ko neramus ir susijau
dinęs. Petrui išėjus, Stepas jį sekė iš 
tolo. Petras kaip tik pasuko į didįjį 
akmenį. Įlindęs j duobę pradėjo rausti 
žemes. Stepas pasiskubino pranešti 
draugams. Visi sujudo ir greit atbėgo 
prie akmens. Atsargiai prisiartinę visi 
vienu balsu prabilo:

— Ar jau rausi Petrai?
Neapsakoma išgąstis, lyg iešmas 

pervėrė Petrą. Vietoj bėgti jis puolė 
kniūpsčias ir su ašaromis ėmė prašyti 
dovanojimo.

—- Ne, vaike, dovanoti neleistina. 
Tu pasielgei lygiai, kaip vagys. Galė
jai turtu tik tada pasinaudoti, knda bū 
tų buvę leista. Dabar gi nešdinkis Į 
savo namus ir daugiau, kad mos tavęs 
ir akyse nematytumėm! — rūsčiai Bušu 
ko senelis.

Petras nė žodžio nesakęs pasileido 
namų link.

Petrui nuėjus buvo stropiai pradė
tas darbas, nes gręsė pavojus. Petras 
keršydams galėjo sukelti ant kojų visą 
apilinkę. Vyrai tuč tuojau prisikasė 
prie turto. Paslėptų pinigų buvo gana 
daug — beveik vien aukso ir sidabro. 
Luobis buvo skubiai gabenamas j mišką

ir ten geroj vietoj slepiamas, kur nebu 
vo pavojaus. Luobis buvo labai gausus 
ir jie patys nežinojo jo tikros vertės.

Visą turtą Stepas išdėstė į šešias 
dalis, taip, kad visiems išeitų po lygiai 
Stepas liepė visiems savo draugams pa 
siimti savo dalį. Bet senolis nuo savo 
dalies griežtai atsisakė.

— Vyrail — prabilo Stepas, — ka 
dangi senelis atsisako nuo savo dalies, 
tai šį jo dalis teks tam, kas pasiims se 
nelj pas save globoti iki mirties. Sene 
lis pats tegu sau pasirenka vieną iš 
mūsų, kaip sūnų.

Senelis labai apsidžiaugė tais Ste 
po žodžiais ir paėmęs jj už rankos pra
bilo:

— Ačiū tau, geraširdis žmogau, 
kad rūpiniesi mano senatve. Geresnio 
globėjo ir sūnaus, kaip tu aš nerasiu, 
todėl prašau — būk mano sūnumi.

— Aš taipogi nesu vertas tiek tur 
tų, — prabilo jaunas vaikinas Povilas, 
— esu dar visai jaunas ir nemokėsiu 
turtų tinkamai sunaudoti, todėl prašy
čiau Stepo ii- mane drauge pairuti su 
savimi. Aš norėčiau ir mano vardu 
skirtą dalį sujungti J bendrą trijų nuo
savybę.

Stepas apkabino povilą ir bučiuo- 
dams ji tarė:

— Labai džiaugiuos, Povilai, kad 
tu supranti vienybės svarbą ir nori 
kartu su mumis gyventi.

Likusieji vyrai buvo vedę, su ma 
žais vaikais. Jie kupini džiaugsmo su
sipilė savo dalį, padėkojo seneliui ir 
Stepui ir nuėjo kiekvienas savo keliu.

Paliestas nuotikis primena ir mū
sų padėti čia, išeivijoj. Nei etai ir mes 
turime paslėpę didelius turtus, kurių 
vertės nežinome. Reikalinga tik atvers 
ti sunkų akmenį, kuriam daug pajėgų 
ir vienybės reikalinga. Tad būkim 
vieeningi ir verskim tą akmenį po ku
riuo slepiasi didelis luobis. Kai jį pa
sieksim, tai ir mums prašvis skaisti 
saulutė.

gwigmtawMiMW11 KiiiiMsumą w—mw 
Paieškojimas.

Ai Petras Antiška palaikau savo 
brolio Prano Anuekos. Kas apie jįvži 
no, prašau pranešti žodžiu ar raitu į-. 
«Lietuvis Brazilijoj» Redakcija,

BROIJDIvlETUVl
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti < LIET VIS BRAZILIJOJ» prenu
meratą 1933 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.
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Įvairenybės
Kada pasib iigs gyvenimas žemėjo?

Visa gyva pasauly turi savo pra
džią ir pabaigą. Žmones nuo senų lai
kų galvojo apie jų gimtosios žemės Ii 
kitną, norėdami. Įsiskverbti į amžių 
toij ir numatyti, kokia bus Žemes ir 
visa Žinomo jiems pasaulio pabaiga.

Daugelis mokslininkų domisi tuo 
dalyku ir yra linkę manyti, kad gyvy
bė nutruks žemėjo, pasibaigus saulės 
šilumos jėgai. Žemes kamuolį apims 
tuomet tarpplanetinių erdvių šaltis ir 
bet kokiai gyvybei būsiąs galas. ,

Vienas is mokslininkų — šteine 
ris, tyrinėjęs greičiausiai galinčias bi’i 
t* p iežastis pasibaigti gyvūnų gyvybei 
žemės kamuolyje, yra linkęs manyti, 
kad Žmonių giminė ir visu, kas gyva 
žemėje, žus nuo troškulio. Nors van
denys užima plota iš 400.000 ketvir- 
tainiškų kilometrų, bet toks plotas la
bai nežymus, palyginit su žemės ka
muolio didūmu. Vandens apdengimo 
storumas nepraneša vidutiniškai ū kilo 
metrų gilumo, o žemės radiusas beveik 
lygusw8 kilometrams. Iš kitos puses, 
anot Šteinerlo, visiems žinoma, kad ne 
tik jvairiok rūšies dirvos, bet ir grani
to skyriai skylėti, ir per daugeli amžių 
jie Įsiurbė į save noįs.vaizduojamą van 
dens kiekį. Prie tų laisniško vandens 

..Jiykimo priežasčių priskirtinas skustas 
ugninis žemes branduolys, apsuptas sto
ra pluta apie 19 kilometrų storumo. 
Vanduo, persisunkdamas per įvairių 
geologiškų susidarymų sluoksnius, din 
gsta žemes gelmėse, padėdamas sūkio 
tėti artimiausioms prie plutos žemės 
vidurkio dalims — to didžiulio branduo 
lio, kuriam sukietėti, nors per pusę vi 
so jo didumo, prireiktų daug kartų

(tęsinys iš 3 pusi.)
m. gyveno ūkyje, nuo to laiko — Kau 
ne.

Velionis paskutiniais metais mažai 
figūravo viešojo visuomenės gyvenimo 
priešakyje, bet jo veiklumas nebuvo su 
mažėjęs. Iki pat mirties momento ve 
lionis liko toks pat nuoširdus ir veiklus 
idealistas ir nenustojo rodęs iniciatyvos 
kur tik ji buvo galima ir reikalinga. 
Paskutiniais metais dirbo Kauno mies
to savivaldybėje.

Didžiulis vokiečių pašto hidroplanas, vežiojantis paštą iš Amerikos į Vokietija

daugiau to vandens kiekio, kuris yra 
mūsų planetoje. Kadangi nuo to laiko, 
kai įsikūrė pasaulis, neprisidėjo nei 
vieno kito vandens lašo, — lietus ne dau
giau kaip žemės suslėgti išgaravimai, 
kurie grąžinami jai atgal, — tai labai 
suprantama, kad praėjus daugeliui am
žių, galutinai dings visas vanduo nuo 
žemės veido. Tuomet, žinoma, apmirs 
augalų ir gyvūnų gyvybė, tuomet ateis 
žemės ir žmonių gyvenimo pabaiga.

Kuomet tai bus ir kaip įvyks nuo 
latinis išmirimas, — to neįstengia su 
žinoti smalsiųjų mokslininkų protai. 
Tai buvo yra ir, tenka manvti, pasiliks 
gamtos paslaptis. Daug ką žmogus 
protas išaiškino, ilgiems amžiams bes
lenkant, bet toli grgžu der nedaug pus- 
lakščių toje didelėje gamtos knygoje 
perskaityta ir suprasta.

= A. V.

Laidotuvėms
Šviesybė mūsų visa. 
„Žiburėlis“ užgeso. 
Užgeso, sunkiai mirė, 
Deficito patirė.
Nors tris metus gyvavo, 
Kasu visai išdžiuvo, 
Nėr užkeikto skatiko, 
Dar skolos pasiliko. 
Visi greit: i bėkime, 
Mileriukus neškime, 
Deficitą padenkim 
„Žiburėli“ gaivinkim. 
Iš antro aukšto krito, 
Neškim bonką spirito, 
Gerai kaulus įtrinaim 
„Žiburėlj“ gaivinkim 
Nėr šviesybės visoje 
Amazonos gatvėje, 
Rnyginas areštuotas

Ši sekmadienį futbolo rungtynės 
įvyksta Mokoje su brazilu klubu „Ca
mões“ X „Lithuania“ da Moóca jų ai
kštėje, kuri randasi gale rua TnbajAras 

.Sportininkai renkasi savo patai 
poje lygini 1 vai. p. p.

Prašoma atsilankyti ir gerb. tur- 
sida.

Už skolas atiduotas.
Nėr nei vieuo artisto, 
Scenn tuščia npleistn, 
Piktos dvasios tik šoka 
Patamsimis kazoką, 
Ikim blbšines bankas 
Greičiau rinkime aukas, 
Tiktai nei reiso nevokiin 
„Žiburiui“ atiduoklm 
O „Žiburys“ kai atgys 
Vakaruškas padarys. 
Platins kultūrą ir tiesą 
Tamsią minią vos j šviesą. 
Todėl visi k’>e tamsus, 
Neškime milreisus, 
“Žiburiui“ į grabą dėkim 
Lenkai, turkai, žydeliai, 
Panelės, kavalėriai, 
Liūdną dieną prisiminkit 
Visi širdys sugriaudinkit. 
„Žiburys“ grabo guli 
Užgesinąs spindulį, 
Aplinkui šviesos trūksta 
Tik iš grabo dūmai rūksta. 
Ką darysim be šviesos, 
Kai „žiburį“ palaidos, 
Akis išsibadysim 
Kai šviesos nematysiu». 
Sūo Paulo platus miestas 
Taps tik žvakėms apšviestas, 
Del lietuvio ar brazilo 
Neliks kultūros nei kilo. 
Sudiev šviesus „žibury“ 
Matau, laimės neturi, 
Tavo mirtis jiem nerūpi 
Nes visi sau ramūs tupi. 
Turbut tave palaidos, 
Gražiai visi apraudos, 
Vaikinai ir panelės 
Visos tavo avelės.
Apgnilletas, apverktas, 
Tapsi žemėm užverstas, 
O mes tamsoje gyvensim 
Nekultūringais pasensim...

Mikas Nevedąs.

Surengė A. MAJUS. Colligidopor A. MAJUS.

gti; — se, nusitroškinti (smalkėmis, 
dujomis).

A s p h y x i o s o, adj. nutraškąs; pa
smaugtas.

A s p i d e, f. žaltys; gyvatė; lingua de 
—, jgeliama kalba; — nūo mota out 
ra, prov. varnas varnui akies neker
ta.

Aspiraęho, f. kvapo atgavimas; nt 
sikvêpimas; fig. geidimas, aspiracija.

Aspirante, ra. ko nors siekiantis, 
aspirantas; bomba —, čiulpiamasis 
siurblys.

Aspirar, v įkvėpti (orą); — a alg. 
c„ ko nors siekti.

Aspirativo, adj. įkvėpiamas.
Asquerosamente, adv. biaurial; 

pabodžiai.
Asquerosidade, L bjaurybė; pa

bodę; bjaurumas; šlykštumas.
A s q u e ros o, adj. bjaurus, šlykštus; 

bodus.
A s s a, f. asnntas (toks Persijos auga 

las; — fetida, diveldrekis (tokie vais 
tai, padaryti iš smirdančiojo asanto 
slyvų).

Assacar, v. kaltinti; šmeižti.
Assadeira, f. kaštanų pardavėja.
Assado, m. kepsnys; adj. keptas, 

spirgintas, iškeptas.
As a d or, s. m. kepėjus; keptuvė.
Assalariar, v. paskirti algą (užmo

kesti).
Assaltada, f. užpuolimas, antpuo

lis.
A s s a 11 a d o r, s. m. puolikas; plėši 

kas.
Assaltar, v. pulti, užpulti; užkabin

(tąsa XXXIV)

A s e 1 h a, f, ąsa (nuodo, sagos).
Asia, f. Azija.
Asiático, adj. aziatiškas.
A s i 1 o, m. „rieglaudn; pavargėlių (naš 

laičių) namai.
Asinino, adj. asiliškas.
Asmo, adj. aziiuo, neraugintas (pav. 

duona).
A s n a, f. asilyčia; gegnė (stogo).
A s n a d a, f. asiliškumas; asilų banda. 
As n ai, adj. asiliškas; kvailas. 
Asneira; f, asiliškumas; kvailystė. 
A s n o, m. asilas.
A s p a, f. kryžiaus pavidalo kankini 

mo, įrankis; as aspas de moinho, 
vėjinio malūno sparnai.

Aspas, f. pi. kabutės („...“).
Aspar, v. apimti kabutėmis; lenkti, 

vynioti; kryžiuoti; kankinti.
Aspecto, m. reginys, vaizdas, išvaiz 

da; žvilgterėjimas; ao primeiro —, iš 
pirmo žvilgterėjimo.

Asperesa, f. žiaurumas, rūstumas, 
šiurkštumas.

Asperges, m. šlakstymas (švąstu 
vandeniu).

Aspergir, v. šlakstyti.
A s per o, adj. žiaurus, rūstus, šiurkš 

tus.
Aspersão, f. šlakstymas, pašlaksty

mas.
A s p e r s o r i o, ra. krapylas, šlaksty 

tuvas.
A s p h a 11 o, m. dervakmenis, kasamo 

ji derva, asfaltas.
Asphyxia r, v. nutroškinti; pasmau >

ti.
Assalto m. užpuolimą; puolimas; to 

mar d, — (arba, por —), paimti štur
mu.

Assanhado, adj. pašėląs, pasiutęs, 
įsiutęs. Įtūžęs.

Assanha ra ent o, m. pašėlimas, pa 
siutimas; įsiutimas, įtūžimas.

Assanhar, v. supykinti; įsiutinti.
A ss ar, v. kepti, spirginti.
Assassinado r, s. m. Zudeika, už

mušėjas, galvažudys.
A s s a ssi n ar, v. nužudyti, užmušti 
Assassinato, m. gal važudystė, 

žmogžudy tė.
Assassino, m. galvažudys, žmogių 

dys.
A s s a z, adv. užtektinai, pakankamai.
A ssazo (n) ar, v. nokinti; orandinti. 
Asseado, adj. tyras, švarus; dailus, 

gražus.
A s s a r se, v. r. švariai rengtis.
A s soda r, v. šukuoti (linus, kanapes) 

padaryti švelnius, kaip šilką.
A s s e d i a d o r, s. m. apgulėjęs; aps- 

tovėjas (tvirtovės).
Assediar, v. apgulti; apsupti (tvir 

tovą, miestą).
Assedio, m. apgulimas, apsupimas
A s s o g u r a ę & o, f. apdraudimas; ap 

saugojimas.
A s segu r ado r, s. ra. saugotojas; 

draudėjas.
Assegurar, v. saugoti; apdrausti.
Asseio, ra. švarumas, tyrumas.
A s s e 1 v e j a r, v. pavirsti laukiniu; 

sudykėti.
Assem, m. mėsa (raumenys) nuo strê I 

nu; „palendrica".
A s s e m b 1 o(i)a, f. susirinkimas, su

eiga.
Assemelhar, v. sekti, pamėgdžioti; 

būti panašiu; palyginti, sulyginti.
Assentada, f. posėdis; protokolas; 

liūdininkų apklaustoms; duma assen
tada, išsyk, vienu muostu.

A s s e n t a d a m e r. t e, adv. aiškiai.
Assentado, adj. padėtas; sutvarky

tas; ramus; nutartas, įtrauktas j pro
tokolą; užregistruotas; estar —, sėdė
ti.

A s s o n t a m e t o, m. sėdėjimas; pama 
tas pagrindas; pastolas; sutarimas; 
pašaukimas; įregistravimas.

Assentar, v. pagrįsti, pamatuoti; 
sutarti, leisti; įregistruoti, Įrašyti; pa
tikrinti; nuraminti; — uma bofetada, 
suduoti j žandą, duoti antausį; — con 
dięūes, statyti sąlygas; — no papel, 
išdėstyti raštu; — praça, pasiduoti j 
kareivius; — se, atsisėsti; įsirašyti; 
remtis kuo nors; pasikliauti kuo.

Assento, adj. sėdįs, pasodintas; pa 
jėgus; ramus; gudrus; aiškus.

Assenti m e n t o, m. pritarimas; su
tikimas.

Assentir, v. pritarti; sutikti; patvir
tinti.

Assento, m. sėdynė; pamatas pagrin 
das, bažė; padėjimas, stovis, apystovą 
indas; pastaba; išmintie; rainnmas; 
ištvermė; sutartis; com —, ramiai 
apsvarstytas; — de freio, žąslae; — 
de praça, šaukimas j kariuomenę; — 
dos presos, belaisvių sąrašas.

(bus daugiau)
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LIET. „BRAZ."
gaunamas šiose vietose:

1) Luz stoties kioske,
2) JoBė Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S- Annoj.
6} „Vilniaus“ kiautuvėje rua Pra 

tęs 99a. pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
,Liet. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

HdfflfflH iW fflVRfflUlltn S-Wl.MKHWJ.MMr .jg

DR.
. S. MEITIN. I

Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio S 

universiteto.!
; Priima: vidurinių, veneras ir nėr- S- 

vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar. S 
susikalbama lietuviškai.

: RUA BABÃO ITAPETININGA |
” 37-a salas 8-9. T4-O715. ?-
EsMWramn l'roirgBMMSI m «E

PINIGU KURSAS.

Dėmesio!

fuiL

Dėmesio!
Jaunime! nepraleisk progos pasilinksminti ir pašokti! š. m. 

birželio mėn. 11, 18, 25 sekmadieniais ir per Av. Petra, ketvirtadienį 
29 dienomis. B. L. Jaunimo 3 ga «Viltis- rengia linksmus šokių

Namų salėj ma Bandeirantes 92.Lietuvių
Vakarų pradžia 7 v. vok. pabaiga 12 v. naktį

Pakvietimai gaunami

AR JAU ATN kUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

L.ltas---------------------------- l$650
Prancūzų frankas — — — — $538
Vok. markė------------------- 3$251
Ital. lira — — — — — — — $698
Do'eris--------------------------------13S310
Urugvajaus pozas---------- 6$511
Argentinos pezas---------------— 3$525
Anglų svaras---------- -------------47$485
Lenkų — — — — — — — — !$810

Liet. Brat.> redakcijoj ir pas draugijos narius.
• Vilties. Valdyba.

D r.
A. M. Kandia

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analizė ligoniams nemokama, 
persikėlė j rua Bario Itapetininga, 
52. 3 0 audar, Telef. 40 218.

««irs sa
y Vokiečių fotografijų (staiga 
I „BERNARDO,, f 

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- |į

1 grafijų srity. Specialybė padidi- g* 
t? nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir |
2 pigus. Vyksta Į namus fotografijų I 
| reikalais. Daro i* fotografijų naujas. &

ARTHUR SCHMIDT 
y Rua SAo Caetauo, 111 (senas n.103) į 

S S o Paulo.
nii!inm:'»iu: ::. -i.uuiaisBmirtBiiiwmv -■»’■"

Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiška
i

jl-i s iassuava

VISUOMENĖS ŽINIAI.

Vieša lietuvių skaityklą Lietuvių 
name (r. Bandeirantes 92) veikla šio 
mis dienomis: ketvirtadieniais nuo 6 — 
9 v. vak. ir šeštadieniais nuo 7 — 10 
vai. vak.

Norintieji gali nemokamai pasis 
kaityti įvairių, Lietuvos, Amerikos, ir 
kitų kraštų lietuviškų laikraščių.

Del išvažiavimo.

SKUBIAI
Parsiduoda krautuvė su visu iron 

girnų.
Gera Friguezia.

Kreiptis: Rua Newton Prado (buvusi 
Matarnzzo 86

Pedro.

•awmaMi.v-ea

Geriausia ir patogiausia skelbtis

«LIETUVIS BRAZILIJOJ.

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo
kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijoj, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Skrngždėtą veidą pagydau be jokio 
skausmo.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO

Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

Len-

MES BE VILNIAUS
NENURIMSIM!

M E D I C I N I A K A S I A T Y R I M A S

(Nugarakaulio smegenų kraujo šlapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN.

Jau keturi metai suėjo,
kaip „LIETU VIS BRAZILIJOJ"

lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan
čius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris motus 
savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuviš
kos kolonijos reikalų gynime.

įžengdamas j 5-sius metus «Lietuvis Brr-ilijoj» žada irgi savo 
skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiausių žinių iš visų pasau
lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti j miisų eile. Kodėl? 
Todėl, kad «Liet. Brazilijoj, yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
lietuviškos minties laikraštis, b. to yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš
tuoja tik iu$oou metams. 6$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.

Metiniai skaitytojai gauna dovanų gružių lietuviškų žurnalų.

ADRESAS:

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postal, 17B4 SÃO PAULO

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako

«nirmnn
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(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijot 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 r. ryt. ir 2 — 6 v. v.
Ladeira Por‘o Gerai 12

(kampas Boa Vista ir 25 d
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšta.

sobr.
Março)
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Shipiakoff |
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) H

Iii

E
rįj Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Epbigenia) Tel. 4-0316
Įįi Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 

į K Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių
E ■ aboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

EJ
*EHSBaSEBEHSEEEFSEEEEEEEEEEEEEW
■* <ft #**»*<* i HE3EEEEEEEEEEEE

persikėlė į Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218

skaitykite uv platinkite
,,1^110'1'11 YliS BIvfAZl LIJOJ“

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOS 
DALYKUOSE.

Lietuviška
Xr A Iv < i Y K E A 

Pietūs

l$000 — l$500 — 2$000 mėnesiniai 
sulyg susitarimo.

Ten pat priimami pensionistai.
Rua Bandeiran'es 92. 

Lietuvių Namų šeimininkė.

**#####£*##**#*

Ūkininku Dėmesiui.

Skubiai parsiduoda 10 alk. úkis, 
su gyvuliais ir įrankiais. Geroj vietoj, 
prie miestelio ir didelės Spės. Kaina 
pigi. Smulkesnių žinių gulima gauti 
laišku, šiuo adresu. Jose Tabelskis 
Via Itararé, Itnporanga Núcleo Colo- 
nhal Barão de Antonino E. F. S.

EEEEEEEEEEEEEEE
“LIETUVIS BRAZILIJOJ"

— GYVENIMO VEIDRODIS
MfflMWiWiraMiaa ■■ilfWMB—M—ag
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Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

P. Raškauskui, M. Baikauskui, A. 
Baubinui, K. Bacevičiui, Z. Balsevičiū
tei, D. Danilevičiūtei, K. Jurčiui, P. 
Kareivai, V. Rozenbergui, W. Liubčikui 
M. Marclnoniui. B. Miškinis, V. Misuta 
vičiul F. Beleckui, P. Paunksniui, A. 
Pupieniui, P. Povilavičiui, L. Rulickui, 
B. Skujai, T. Šablevičiui, J. Skrebiui, 
J. Šarutčiui, J. Sauliui, S. Tervidžiui, 
T. Vengrytei, V. Valentinui, L. Valbiui 
M. Žuvininkui, K. Zdanevičiul, M. Za- 
bukeri, J. Žakevičiui,

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji šisipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 2Ó0 reisų.

Administracija.

REDAKCIJOS IR ADMINI- 
STRACIJeS ATSAKYMAI

A. Baldišiui. Lietuviškų knygų 
pardavimui, Sao Pauly visai nčra. 
Knygynai — skaityklos veikia prie liet, 
prad. mokyklų. Be to „Liet. S ga Bra 
zilijoj“ įsteigė Centralinę bibleoteką. 
Tačiau siuntinėti kuygas skaitymui j 
fazendas ar šiaip j provinci ą daugiau 
kainuos negu tą knygą verta. Taigi 
nėra jokios galimybės. Skaitykite lai
kraščius.

JUOKAI
Bijo įtarimo.

Policininkas prašė kuklią mergelę 
tekėti už jo:

— Aš tamstą labai myliu, — teisi 
nosi mergilė, — bet tekėti už tamstos 
nieku būdu nesutiksiu.

— Kodėl?
— Mat, kai šventadienį mes eitu 

me pasivaikščioti, tai visi žmonės ma
nytų, kad tamsta mane į nuovadą vedi. 
0 tai jau būtų negražu.

Nėra ko laukti.

— Kokia nelaimė! Tik sp'jome iš 
važiuoti, o jau man ištraukė iš kišenės 
piniginę!...

— O ko gi lauks, — juk čia grei
tasis traukinys.

Darbščios žmonos.

— Pasveikink mane. Neseniai ve 
džiau žmoną. Ji nepaprastai sumani ir 
taupi: iš savo seno rūbo padaro man 
kaklaraišti...

— O mano žmona dar geresnė: ji 
iš mano seno kaklaraiščio pasidaro sau 
naują suknelę...

Dėmesio’
Skubiai išsiuomuoja 3 kambariai ir 

virtuvė Villa Zelinoj ir du kambariai 
Lietuvių name Rua Bandeirantes 92. 
Be to priimami pensionistai. Sąligos 
labai prieinamos.

Kreiptis: Liet, namų šeimininkė

Rua Bandeirantes 92 (Bom Retiro).

rė pastabą. Jauna moteriškė supyko:
— Mano brangusis, neužmiršk, jog 

tu vedei ne virėją.
Po kelių dienų naktį kitam kam

bary pasigirdo bildesys. Žmona tai iš 
girdo, pažadino vyrą ir išsigandusi sako:

— Kelkis, eik pažiūrėk, kas ten 
dedasi, gal vagys?

— Kelkis pati; neužmiršk, kad ne 
už policininko ištekėjai, — rainiai atsi 
kirto vyras.

Kas reta.

Pranešimas.
Pranešama, kad š. m. birželio 11 

d. (šeštadienį) 7% vai. vak. B. Liet. 
Jauni no S ga „Viltis“ Lietuvių namų 
salėj Rua Bandeirantes 92 šaukia viso 
tiuą narių susirinkimą. P. St. Vance
vičius skaitys referatą. „Mūsų paret 
gos ir už daviniai jaunimo organizaci
joj“ Kviečiame kuo skaitlingiausiai da
lyvauti svečius ir prijaučiančius. Na
rių atsllankimas būtinas.

Valdyba

Pratarmė.

— Kas tai yra pratarmė?
— Pratarmė, arba prakalba, yra 

tai, ką rašytojas parašo veikalą pabai 
gęs, vadinas, jo pabaigoje, spaustuvė 
spausdina veikalo pradžioje, o skaityto 
jas neskaito nei pradžioje nei pabaigo
je.

Ledai — lyg valdžios pinigai: pa
imti Į rankas jie tuoj tirpsta. (

Kvailiausia moteris turi pakanka
mai proto savo vyrui apgauti.

Profesinis ginčas.

Nemokanti virti šeimininkė patle- 
-kė pietums apyžalę mėsą. Vyras padą

Kartą Anglijos karalius Jurgis II 
inkognito (slaptai) keliavo po savo kraš 
tą ir užėjo užkąst į vieną kaimo sinuk 
lę. že mininkas už vieną kiaušinį paėmė 
iš jo net visą gin ją (apie &0 litų).

— Argi čia kiaušiniai didelė reto 
nybė, kad toki brangūs, — paklausė 
karalius.

— Ne kiaušiniai čia retenybė, bet 
karaliai, — atsakfl šeimininkas.

BRAZILIJOS BAUJOOS.
Netikri pašto ženklai.

Rio 7. VI. Iš Rio pranešama, kad 
ten vėl pasirodė netikrų pašto ženklų. 
Praeitais metais netikrų pašto ženklų, 
Rio de Janeiro estado buvo rasta už 
200 tūkstančių milreisų. Jų falsifikato- 
rims viena firma Passanha Mato o Čia 
iš Campos miesto. Pašto ženklų falai- 
fikatoriai buvo suimti ir atiduoti teis
mui. Respublikos prokuroras prašo, kad 
visi falsifikuoti pašto ženklai bfitų ati
duoti į policiją kol bus surasti jų dirbėjai.

Bananų priekybo.
Rio 8. VI Generalin-s Brazilijos 

konsulas Neu-Yorke pranešė per užsie
nių reikalų ministeriją, kad Ameiikos 
rinkoje jaučiamas didelis trukumas ba
nanų. Sąryšy su tuo bananų kaina 
pakilo. Konsulas praneša visoms suin
teresuotoms bananų eksporto firmoms 
Kreiptis tesiog į generalinį, Brazilijos 
konsulatą, bananų priekybos reikalais.

Paminklas Camoes’ui.
Rio 8. VI. Rio de Janeiro miesto 

ne užilgo bus pastatytas didelis pamin
klas didžiausiam Portugalijos rašytojui 
ir poetui Luiz Vasco de Camões.

Brazilijos ambasadorius Portugali
jai.

R o 8. VI. Miuistcris Guerra Du
val, kuris dabar randasi Berlyne, pas
kirtas nauju Brazilijos embasadoriura 
Portugalijai.

Portugalų kolonijos diena.

Kas bus, kas nebus,

bet Lietu 4s nepražus!

Rio 7. VI. Birželio 10 diena pas
kelbta „Portugalų kolonijos diena“. Tai 
jau autrojj portugalų dieną. Tą diena 
bus pašventintas kertinis akmuo Portu 
ga'ijos rašytojui Camões statomo pamin
klo Rio de Janeiro mieste.
Kavos eksportas per Santos uostą.

DOKUMENTAI TIKRI IŠ

Del smulkesnių informacijų kreiptis: Praça 
Banką) nuo 2 iki 4 vai. vak.

Sekmadieniais ir šventadieniais vietoje.

Nepirkite kitur žemes sklypų, pirma ne apžiurėjų

55151*1-^0 J

Parsiduoda žemės sklypai su pastatytais namais išsimokėjimui, mokant p« 
80$000 į mėnesį.

1820 METU.

Antonio Prado, 3. (Prieš City

AVEN. ZELINA, 33.

K. KORKISCHKO.

Pio 8. VI. Kavos depertamento di
rektorius Armando Vidai, truêjo pasi
kalbėjimą su finansų minint. Oswaldo 
Aranha del kavos eksporto per Santos 
uostą.

Fmausų ministerls davė įsakymą 
įgaliuoti Santos muitinės inspektorių 
vykdyti ki.vos įkrovimą su Čia Docas 
pristatytais darbininkais.

PRISIEKUSI
VERTĖJAS.

Verčia iš visų kalbų įvairius do
kumentus kaip va: kontraktus, visokius 
liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus jvai 
riuose atsitikimuose: Chamndoms ir pi
lietybės įgijimui.

miguti;
OCOUGNE

RUA 15 DE NOVEMBRO NR. 32.
TEL. — 2-0393.

Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
Laivų liejimas j Europą 

Raul Soares — 12. 
Alte. Alexandrino 27. 
Astrida------ 28.

Kainos pigios.

VI
VI
VI

33
33
33

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti j Šilo Paulė į užklau 
Simus atsakome raitu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Rua Mauá 207. kampas rua Conceição, prie pat Luz stoties.
įstaigos darbo teisingumas garantuotas 1UU:UOO$OUO, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 

ItBaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

įkurta 1900 m.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šaraados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.
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